

Determina a contrarre

Oggetto: affidamento della fornitura di arredamenti e posa in opera presso l'uff. del Sig. Vice Capo del Dipartimento e del Direttore Generale della Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria

II DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31/03/2023 n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTO gli articoli 15 e 17 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, Ruolo del Responsabile unico del progetto e Procedure per l'affidamento;

VISTO l'articolo n. 50 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36;

VISTO l'art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di approvazione del comunicato relativo all'avvio a partire dal 1° gennaio 2024 del processo di digitalizzazione di tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTE le varie note rappresentate dall'Ufficio del Capo del Dipartimento – Ufficio I – Seg. Gen., Sez. II – Segreteria del Vice Capo del Dipartimento e dall'ufficio IV con le quali si richiede quanto sopra menzionato;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'affidamento della fornitura in argomento per le esigenze delle autorità richiedenti;

VISTO il preventivo prot.n. 0268739.E del 21.06.2024 con il quale la ditta ERREBIAN SPA offre il servizio in conformità a quanto richiesto da questa Amministrazione ad un costo complessivo presunto di € 67.385,00 oltre iva di legge e comprensivi di mano d'opera pari ad euro 3.950,00 oltre IVA di legge;

VISTO il parere di congruità economica rilasciata dal Funzionario tecnico Nicola Stocchi, sul preventivo sopraindicato e ribassato del 2%, per l'importo complessivo pari ad € 66.116,30 + iva di legge;

CONSIDERATO che la ditta ERREBIAN Spa risulta essere impresa affidabile in altri contratti stipulati con questa Amministrazione;

VISTO il provvedimento di nomina del Funzionario tecnico Nicola Stocchi quale Responsabile unico del progetto (RUP);

VERIFICATO che la prestazione in argomento è presente all'interno del Bando di competenza del Mercato Elettronico della P.A.;

CONSIDERATO che non sussistono i presupposti in termini di economicità ed efficacia per una suddivisione in lotti funzionali dell'appalto dato il valore economico e la natura economica dello stesso;

VISTA la regolarità del DURC dell'impresa;

VISTO che non risultano annotazioni presso il casellario delle imprese dell'Anac;

VISTA la certificazione rilasciata dalla Camera di Commercio competente;

VISTA le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" legge 30 dicembre 2023, n. 213;

DETERMINA

- di procedere all'affidamento dell'esecuzione della prestazione suindicata all'impresa ERREBIAN SPA tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1) lettera B) del d.lgs. 36/2023, previa trattativa diretta attraverso la piattaforma negoziale del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);
- di imputare la spesa stimata di € 66.116,30 oltre IVA di legge, sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 7342 pg 1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2024;
- il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

Il Direttore Generale
Antonio Bianco